

Số: 39 - KHLT/LĐLĐ-ĐTN

Phú Nhuận, ngày 13 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức hội thi “Nét đẹp Người lao động” quận Phú Nhuận
Lần 6 - Năm 2019

Hưởng ứng hoạt động Tháng công nhân - Lần 11 - năm 2019, đồng thời tạo phong trào hoạt động sôi nổi trong lực lượng Đoàn viên-Công Đoàn viên-thanh niên công nhân lao động trên địa bàn quận, Quận Đoàn phối hợp với Liên đoàn Lao động quận Phú Nhuận tổ chức hội thi “Nét đẹp Người lao động” Lần 6 - năm 2019, gồm những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH-YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thiết thực lập thành tích kỷ niệm 44 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2019), 133 năm ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2019), kỷ niệm 129 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2019); và hưởng ứng hoạt động Tháng công nhân Lần thứ 11 năm 2019, hướng đến chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam 28/7/1929 – 28/7/2019).

- Đẩy mạnh giao lưu, đa dạng hóa các loại hình hoạt động, tạo sân chơi lành mạnh và văn hóa, đồng thời mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên, người lao động trên địa bàn quận Phú Nhuận tham gia vào tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, và Công Đoàn Việt Nam.

- Tạo điều kiện cho thanh niên công nhân, người lao động có môi trường trao đổi, học hỏi kinh nghiệm, trau dồi công tác chuyên môn, ngành nghề cũng như tôn vinh nét đẹp của người công nhân lao động trong sự nghiệp công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước.

2. Yêu cầu:

- Nội dung và hình thức phong phú, thu hút được đông đảo đối tượng nam, nữ công nhân lao động đang công tác, làm việc tại các công sở, cơ sở kinh doanh đóng trên địa bàn Quận Phú Nhuận.

- Ban lãnh đạo các đơn vị tạo điều kiện hỗ trợ người lao động nhiệt tình tham gia hưởng ứng với tinh thần sôi động, vui tươi, đoàn kết, phát huy được tính sáng tạo của các anh, chị công nhân lao động khi tham gia hội thi.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

Đoàn viên Công đoàn, đoàn viên thanh niên, công nhân, viên chức, người lao động đang sinh hoạt và làm việc tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn quận Phú Nhuận từ 18 tuổi đến 35 tuổi đều có thể tham gia hội thi.

III. THỜI GIAN-ĐỊA ĐIỂM:

- Vòng sơ kết: lúc 17g00 ngày 02/6/2019 (Chủ nhật).

- Vòng chung kết: lúc 17g30 ngày 9/6/2019 (Chủ nhật).

- Địa điểm: Hội trường Quận Đoàn Phú Nhuận

(số 179 Hoàng Văn Thụ, phường 8, quận Phú Nhuận)

* Lưu ý: - Họp lãnh đội và thí sinh: 10g00 ngày 21/5/2019 (Thứ ba) phổ biến các yêu cầu của hội thi và bốc thăm vòng thi sơ kết tại Hội trường Liên đoàn lao động quận Phú Nhuận (60 Hoàng Văn Thụ, Phường 9, Quận Phú Nhuận).

Hạn chót nhận danh sách đăng ký dự thi vào lúc 11g00 ngày 20/5/2019 (Thứ Hai)

IV. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI:

1. Nội dung: (có kèm theo thể lệ thi)

2. Hình thức thi:

- Hội thi được tổ chức thành 02 bảng thi:

- Bảng A: dành cho cá nhân.

+ Bảng A1: dành cho thí sinh nam

+ Bảng A2: dành cho thí sinh nữ

- Bảng B: dành cho tập thể (từ 2 đến 3 cặp thí sinh/đội)

* Lưu ý:

- Các thí sinh chỉ được đăng ký tham gia dự thi ở một bảng duy nhất.

- Mỗi đơn vị có ít nhất 01 thí sinh dự thi ở bảng A hoặc 01 đội thi ở bảng B.

- Đối với bảng A: Ban Tổ chức Hội thi sẽ chọn 16 thí sinh có điểm số cao nhất tại vòng Sơ kết để vào vòng Chung kết bao gồm 8 thí sinh bảng A1 và 8 thí sinh bảng A2.

- Đối với bảng B: Ban Tổ chức Hội thi sẽ chọn 8 đội dự thi có điểm số cao nhất tại vòng Sơ kết để vào vòng Chung kết.

3. Đăng ký dự thi:

* Các thí sinh, đơn vị đăng ký dự thi vui lòng liên hệ Đ/c Hồ Kim Châu – Cán bộ Ban Công nhân lao động Quận Đoàn (Số đt: 079.342.8898) để nộp hồ sơ đăng ký.

Mỗi thí sinh nộp 01 tấm hình chân dung đối với bảng A và 01 tấm hình tập thể đối với bảng B về hộp thư điện tử bancnldphunhuan@gmail.com để thực hiện công tác tuyên truyền cho hội thi, 01 phiếu đăng ký dự thi bằng văn bản (theo mẫu đính kèm) về Quận Đoàn.

4. Thành phần ban giám khảo:

- Đại diện Ban Tuyên giáo Liên đoàn Lao động Thành phố
- Đại diện Ban Thường vụ Thành Đoàn.
- Đại diện Ban Dân vận Quận ủy
- Đại diện đơn vị đồng hành cùng hội thi

V. GIẢI THƯỞNG: Ban Tổ chức sẽ trao giải cho mỗi bảng dự thi:

1. Bảng A1 và Bảng A2

- 01 giải Nhất

: Hiện kim + Giấy khen

- 01 giải Nhì : Hiện kim + Giấy khen
- 03 giải Ba : Hiện kim + Giấy khen
- 03 giải Khuyến khích : Hiện kim + Giấy khen
- 01 giải “*Ứng xử hay nhất*” : Hiện kim
- 01 giải “*Trang phục truyền thống đẹp nhất*” : Hiện kim
- 01 giải “*Gương mặt thanh tú nhất*” : Hiện kim

2. Bảng B

- 01 giải Nhất : Hiện kim + Giấy khen
- 01 giải Nhì : Hiện kim + Giấy khen
- 03 giải Ba : Hiện kim + Giấy khen
- 03 giải Khuyến khích : Hiện kim + Giấy khen
- 01 giải “*Trang phục truyền thống đẹp nhất*” : Hiện kim
- 01 giải “*Tiểu phẩm hay nhất*” : Hiện kim

Căn cứ tình hình đăng ký của mỗi bảng, cơ cấu giải thưởng sẽ được điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tế.

VI. THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO, BAN TỔ CHỨC:

1. Ban Chỉ đạo tổ chức Hội thi:

- Đ/c Cao Văn Thắng - Quận ủy viên, Chủ tịch Liên đoàn Lao động quận
- Đ/c Lê Phú Cường - Quận ủy viên, Bí thư Quận Đoàn

2. Ban Tổ chức Hội thi:

- Đ/c Nguyễn Phạm Bích Ngân, Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động quận - Đồng Trưởng ban
- Đ/c Nguyễn Minh Tuấn, Phó Bí thư Quận Đoàn - Đồng Trưởng ban
- Đ/c Huỳnh Anh Phương Thảo, UV.BTV - Trưởng ban CNLĐ/QĐ - Thành viên
- Đ/c Trần Thanh Trí, UV.BTV – Trưởng ban Tuyên giáo/QĐ - Thành viên
- Đ/c Trần Thị Thắm, UV. BCH, Kế toán LĐLĐ quận - Thành viên
- Đ/c Nguyễn Hoàng Anh Dũng, UV.BCH - CB. Tuyên giáo LĐLĐ Quận - Thành viên
- Đ/c Đào Duy Tùng, Cán bộ nghiệp vụ NVHLĐ Quận - Thành viên
- Đ/c Hồ Kim Châu, CB Ban CNLĐ Quận Đoàn - Thành viên

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Liên đoàn Lao động:

- Chịu trách nhiệm mời chuyên viên hướng dẫn trang điểm và làm bánh cho thí sinh thi.
- Chi một nửa kinh phí tổ chức hội thi.
- Phối hợp với Quận Đoàn thiết kế các phần thi của từng vòng.
- Mời đại diện Liên đoàn Lao động Thành phố và Quận ủy tham gia thành phần Ban giám khảo hội thi.
- Huy động lực lượng các đơn vị tham gia và cổ vũ hội thi.

2. Quận Đoàn:

- Dự thảo kế hoạch và dự trù tổng thể kinh phí tổ chức.
- Phối hợp với LĐLĐ thống nhất nội dung kế hoạch và kinh phí hội thi.
- Soạn câu hỏi, đáp án và ra đề thi (2 vòng).
- Điều khiển chương trình hội thi (2 vòng).
- Chuẩn bị địa điểm thi.
- Chi một nửa kinh phí tổ chức hội thi.
- Mời đại diện Thành Đoàn cùng tham gia Ban giám khảo.
- Huy động lực lượng các đơn vị tham gia và cổ vũ hội thi.

3. Các đơn vị cơ sở:

Các đơn vị tham gia dự thi chịu trách nhiệm vận động các Đoàn viên thanh niên, Đoàn viên Công Đoàn, CNVC-LĐ của đơn vị tham gia và cổ vũ cho hội thi.

VIII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 15/5/2019: Triển khai đến các cơ sở.
- Ngày 20/5/2019: Hạn chót nhận danh sách đăng ký dự thi.
- Ngày 21/5/2019: Họp lãnh đội và thí sinh.
- Ngày 02/6/2019: Tiến hành vòng sơ kết hội thi.
- Ngày 08/6/2019: Tổ chức hoạt động trải nghiệm.
- Ngày 9/6/2019: Tổ chức vòng chung kết hội thi.

Trên đây là kế hoạch liên tịch tổ chức Hội thi “*Nét đẹp Người lao động*” quận Phú Nhuận Lần 6 - năm 2019 của Liên Đoàn Lao động và Quận Đoàn Phú Nhuận. Rất mong được sự quan tâm tham gia của các bạn Đoàn viên thanh niên-Đoàn viên Công đoàn-CNVC-LĐ của các đơn vị, cơ sở kinh doanh đóng trên địa bàn Quận Phú Nhuận.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ

TM. BAN THƯỜNG VỤ LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
CHỦ TỊCH



Lê Phú Cường



Cao Văn Thắng

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ/TP;
- Ban Tuyên giáo LĐLĐ/TP;
- Thành Đoàn: Ban Mặt trận, Ban CNLĐ/TĐ;
- Quận ủy: Ban Dân vận quận ủy; Ban Tuyên giáo Quận Ủy;
- BTV/LĐLĐ;
- BTV/QĐ;
- BTC hội thi
- Cấp ủy - BGĐ các cty, doanh nghiệp, trường học;
- Đảng ủy – UBND 15 phường
- BCH các Công Đoàn cơ sở thuộc LĐLĐ;
- Toàn cơ sở Đoàn trực thuộc QĐ;
- Lưu.